**Узденова Фатима Таулановна**

**КАРАЧАЕВО-БАЛКАРСКАЯ ПОЭЗИЯ XX ВЕКА: ЭТНОКУЛЬТУРНАЯ
СПЕЦИФИКА, ЭВОЛЮЦИЯ, ЖАНРЫ**

Специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(Литература народов Северного Кавказа)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Нальчик 2020

Работа выполнена в секторе карачаево-балкарской литературы Института гуманитарных исследований – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Научный консультант**

Тхагазитов Юрий Мухамедович, доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник сектора кабардино-черкесской литературы Института гуманитарных исследований – филиала ФГБНУ «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»

### **Официальные оппоненты**

Панеш Учжук Масхудович, доктор филологических наук, декан филологического факультета, профессор кафедры литературы и массовых коммуникаций ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет»

Кузнецова Анна Владимировна, доктор филологических наук, профессор кафедры отечественной литературы ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Акамов Абусупьян Татарханович, доктор филологических наук, врио директора Института языка, литературы и искусства им. Г. Цадасы – обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального исследовательского центра Российской академии наук, главный научный сотрудник отдела литературы

### **Ведущая организация**

Ордена Знак Почета Институт истории, языка и литературы – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук

Защита состоится 14 апреля 2021 года в 11:00 на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН «Институт мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук» по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, 25а и на официальном сайте института: <http://imli.ru/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/4186-karachaev-balkarskaya-poeziya-khkh-veka-etnokul-turnaya-spetsifika-evolyutsiya-zhanry>

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.В. Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Процесс развития национальных литератур Северо-Кавказского региона обнажил ряд теоретических проблем, связанных главным образом с целостно-концептуальным рассмотрением (во всем идейно-тематическом и жанрово-видовом многообразии) одной из главных составляющих литературной парадигмы – поэзии, как единой художественной системы. Перспективный и корректный подход в данном секторе исследований подразумевает уточнение хронологической и стадийной периодизации литературного процесса, осмысление аспектов генезиса традиционных поэтических практик, формирования эстетической системы, ее динамики на последующих этапах развития – всего того, что в целом позволит очертить и атрибутировать эволюционные процессы этнокультурного сознания. Указанное направление видится остроактуальным и по причине наблюдаемого сегодня углубления разрыва между традиционными этническими представлениями этико-эстетического плана и рекреативными практиками и их современными аналогами.

По сути дела, речь можно вести об утере значимых составляющих национальной идентичности и фактическом формировании в границах одного этноса его новой ментальной интерпретации. Данный феномен ставит под вопрос способность адекватного прочтения текстов, насыщенных традиционными формантами национальной картины мира. В первую очередь это касается устойчивых семантических структур фольклорного происхождения, но также в той или иной степени может относиться и к авторским произведениям.

Поэтому обращение к истокам национальной художественной словесности (фольклор, национальные адаптации восточных дастанов и творчество поэтов-певцов (джырчи), религиозное и светское просветительство, переводческая деятельность, заимствования форм поэзии пролеткульта на начальном этапе) в контексте заданной проблематики является критическим условием для выявления специфики художественного сознания карачаево-балкарцев, предпосылок эволюционного процесса национальных литератур. Настоящий момент в истории

развития российского и мирового социума характеризуется кардинальной сменой информационной среды и фактической унификацией не только мотивационных и ценностных установок человека, но и самого характера осознания окружающего. Исследование же форм символизации, национальных архетипов и устойчивой образности, актуализирующих этнокультурные представления, помимо процессов становления и развития типологических подходов в построении национальной картины мира имеет особое значение в понимании характера и способов интеграции этнического и общегуманитарного, уточняет место и перспективы традиционных перцептивных моделей в современном контексте культурной глобализации.

Анализ эпических и фольклорных семантических структур, основных этнических архетипов видится неотъемлемой частью заявленной темы исследования именно с точки зрения исконной своеобычности национального мироощущения, проявленного главным образом в доавторских формах словесного творчества и исчезающего в наши дни.

**Степень разработанности проблемы.** В эпоху социальной активности народов, диверсификации интеллектуальных ресурсов, новационных подходов к проблемам художественности необходимость и значимость изучения культурных, жанровых, образных маркеров национальной идентичности и их изменений в процессе взаимодействия литератур осознаются особенно остро. Равным образом ситуация перманентного ощущения «этапности» текущего момента требует обобщения опыта художественной литературы в контексте социально-политических, историко-культурных и духовно-нравственных преобразований. В северокавказском литературоведении исследованием означенных проблем занимались Г. Гамзатов, К. Султанов, З. Толгуров, А. Караева, Ф. Урусбиева, А. Теппеев, Р. Ортабаева, Н. Джусойты, А. Абдуллатипов, Х. Туркаев, Х. Хапсироков, Л. Бекизова, В. Тугов, К. Шаззо, Х. Баков, Ю. Тхагазитов, З. Акавов, Р. Мамий, А. Мусукаева, А. Гутов, Ч. Юсупова, Т. Эфендиева, Н. Кагиева, С. Алиева, И. Дахкильгов, Р. Фидарова, У. Панеш, Т. Биттирова, Н. Суюнова, Х. Мартазанова, А. Казиева, Б. Тетуев, З. Караева, К. Паранук, Т. Толгуров, З.

Кучукова, М. Хакуашева, М. Гусейнов, А. Акамов, Ш. Курмангулова, Т. Чанкаева, Х. Тимижев, М.Ю. Чотчаева, А. Сарбашева, П. Чекалов, Б. Берберов, М.Х. Чотчаева, А. Болатова, К. Бауаев и др.

Большим вкладом в разработку важнейших теоретических и методологических аспектов литературоведения явились многотомные истории всемирной, русской, многонациональной советской литератур. В различных изданиях очерков истории национальных северокавказских литератур рассмотрены проблемы формирования жанровой парадигмы, характера влияния фольклора на авторскую литературу, специфики этнических практик словесного творчества и процессов становления индивидуального стиля.

Относительно интересующей нас проблемы следует обозначить специальные исследования, отличающиеся теоретико-методологическим подходом к рассмотрению поэзии карачаевцев и балкарцев, ее жанровых и поэтико-стилевых особенностей, процессов эволюционирования: «Литературно-критические очерки карачаевской и балкарской поэзии» (1935) У.Б. Алиева, «Очерк истории карачаевской литературы» (1966) А.И. Караевой, «Путь к жанру» (1972) Ф.А. Урусбиевой, «Движение балкарской поэзии» (1984) и «В контексте духовной общности» (1991) З.Х. Толгурова, «Художественный мир Исмаила Семенова» (1997) З.Б. Караевой, «Информационно-эстетическое пространство поэзии Северного Кавказа» (1999) Т.З. Толгурова, «Поэма в литературах народов Северного Кавказа: формирование парадигмы жанра» (2001) Ф.Т. Узденовой, «Эволюция карачаевской литературы: проблематика, поэтика, межлитературные связи» (2004) Т.А. Чанкаевой, «Художественные традиции в северокавказской поэзии XIX–XX веков: этнокультурные факторы и контекст» А.М. Казиевой (2004), «Эволюция тканевых образных структур в новописьменных поэтических системах Северного Кавказа» (2004) Т.З. Толгурова, «Онтологический метакод как ядро этнопоэтики (карачаево-балкарская ментальность в зеркале поэзии)» (2005) З.А. Кучуковой, «Карачаево-балкарская авторская поэзия второй половины XIX – начала XX в. (генезис, жанровые особенности, поэтика» (2007) Б.И. Тетуева, «Карачаево-балкарская

[…]

51. Узденова Ф.Т., Теппеева Х.М. Рекреативные и этнокультурные практики в поэме С. Шахмурзаева «Таулуну календары» (календарь горца) // Научные исследования в сфере гуманитарных наук: открытия XXI века: сборник трудов

международной научно-практической конференции. Пятигорск: ПГУ, 2019. С. 126–130.

52. Базиева Г.Д., Узденова Ф.Т. Карачаево-балкарская литература и проблемы этнической идентичности // Полилингвальность и транскультурные практики. 2019. Т. 16. № 3. С. 358–365. DOI: 10.22363/2618-897X-2019-16-3-358-365

53. Чотчаева М.Х., Узденова Ф.Т. Особенности архитектоники поэмы Д.Т. Мамчуевой «Карачай» // Масс-медиа в социокультурном диалоге гуманитарных наук: материалы всероссийской научной конференции, посвященной 80-летию Карачаево-Черкесского государственного университета. Карачаевск: КЧГУ, 2019. С. 266–271.

54. Узденова Ф.Т. Эмотивные смыслы карачаево-балкарской поэзии (мотивы радости, покоя, умиротворения) // Карачаево-балкарская филология в парадигме современной гуманитарной науки: сб. научных статей. Нальчик: ИГИ КБНЦ РАН, 2019. С. 295–299.

*Статьи в научных журналах, входящих в базу данных Web of Science*

55. Betuganova E.N., Uzdenova F.T., Dodueva A.T., Khubolov S.M. (2019). PROBLEM OF NATIONAL IDENTITY AND WAYS OF ITS RESOLUTION IN WORKS OF ADYGHE AND KARACHAY-BALKARIAN AUTHORS (Проблема национальной идентичности и пути ее разрешения в творчестве адыгских и карачаево-балкарских авторов). Journal of History Culture and Art Research, 2019, 8 (2), 123–127 ISSN 2147-0626. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>. DOI: 10.7596/taksad.v8i2.2114

56. Bittirova T.Sh., Uzdenova F.T., Chotchaeva M.Kh., Khubieva F.M. (2019). CULTURAL DISCOURSE FEATURES OF THE STUDY OF SADIK DUDA "THE THEME OF THE CAUCASUS IN RUSSIAN LITERATURE OF 18-19 CENTURIES" (Особенности культурологического дискурса в исследовании Садыка Дуды «Тема Кавказа в русской литературе 18–19 веков»). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Special Edition, Year VII. October (60) <http://www.dilemascontemporaneoseducacionpolitica.yvalores.com>

57. Bolatova A., Uzdenova F., Kerimova R. (2019). TOTEM BELIEFS IN KARACHAY-BALKAR FOLKLORE AND LITERATURE (Феномен тотемизма в карачаево-балкарском фольклоре и литературе). Journal of History Culture and Art Research, 8(1), 223–227. DOI:10.7596/taksad.v8i1.2057. <http://kutaksam.karabuk.edu.tr>
58. Ketenchiev M.B., Dodueva A.T., Uzdenova F.T., Khubolov S.M (2019). NAMES OF MONTHS AND NATIONAL LINGUISTIC PICTURE OF WORLD ON MATERIAL OF KARACHAI-BALKARIAN FOLKLORE AND LITERATURE (Названия месяцев и национальная картина мира (на материале карачаево-балкарского фольклора и литературы). Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. Year VI, Special Edition, July <http://www.dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com>
59. Thagazitov Yu. M., Uzdenova F.T., Kerimova R.A., Khulchaeva M.H. (2019). ON THE ISSUE OF TRANSFORMATION IDEOLOGIES IN THE CONTEXT OF EVOLUTION OF NORTH CAUCASIAN POETRY (К вопросу о трансформации идеологии в контексте эволюции северокавказской поэзии). Revista Dilemas contemporáneos: Educación, Política y Valores. ISSN: 2007-7890. Year VI, Special Edition, July <https://dilemascontemporaneoseduccionpoliticayvalores.com2>
60. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Uzdenova F.T., Bauaev K.K., Khavzhokova LB. (2020). INVESTIGATING THE EDUCATIONAL POEM-EPOPEI GENRE DEVELOPMENT IN THE NORTH CAUCASIAN LITERATURE (К проблеме формирования жанра поэмы-эпопеи в северокавказской литературе). Revista Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1172>
61. Thagazitov Yu.M., Timizhev H.T., Hakuasheva M.A., Uzdenova F.T., Kanukoyeva M.B., Ketenchiev M.B. (2020). EDUCATING THE CONCEPTS OF CONSCIOUSNESS IN EARLY WORKS BY ALIM KESHOKOV AND KAYSYN KULYEV (К проблеме индивидуализации идеологического и художественного сознания в раннем творчестве Алима Кешокова и Кайсына Кулиева) Revista

Turismo Estudos & Práticas (RTEP) ISSN: 2316-1493. Geplat: Caderno Suplementar, n. 2, março 2020. <http://natal.uern.br/periodicos/index.php/RTEP/article/view/1171>

62. Тхагазитов Ю.М., Казиева А.М., Узденова Ф.Т. Литературный процесс 20–30-х годов XX века и становление творческой индивидуальности (на материале северокавказской поэзии) // Филологические науки. Научные доклады высшей школы. 2020. № 2. С. 110–114. DOI: 10.20339/PhS.2-20.110.