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Диссертационное исследование Узденовой Фатимы Таулановны

«Карачаево-балкарская поэзия XX века: этнокультурная специфика,

эволюция, жанры» направлено на изучение специфики художественно­

эстетического сознания карачаев-балкарцев, эволюции их национальных

литератур, выявление их этнокультурной специфики, природы жанров. В

работе впервые предпринята попытка анализа карачаево-балкарской поэзии в

свете изучения функционирования существующей парадигмы поэтического

жанра в образном, концептуальном и этно-эволюционном прочтении.

Актуальность темы исследования. Обращение к проблеме

системного, семиотического исследования этнокультурных основ карачаево-

балкарской поэзии обусловлено ее мало изученностью и отсутствием в

современных исследованиях применения типологических, комплексных

подходов к выявлению национальной картины мира, эпических и

фольклорных семантических структур, основных этнических архетипов, что

во многом определяет место и перспективы традиционных перцептивных

моделей в современном контексте культурной глобализации и представляется

весьма значимым и своевременным.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
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заключений, сформированных в диссертации.
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Диссертационное исследование Ф.Т. Узденовой опирается на основные

труды и методологические исследования, посвященные изучению

северокавказской литературы. Автор свободно ориентируется в истории,

теории вопроса; в работе представлен всесторонний и исчерпывающий анализ

как теоретической литературы, так и первоисточников, что говорит о его

глубоком и всестороннем знании изучаемой проблемы. Предмет изучения, его

цели и задачи представлены четко и полно.

Диссертант в своей работе обращается к трудам известных

исследователей Г. Гамзатова, К. Султанова, 3. Толгурова, А. Караева, Ф.

Урусбиева, А. Тепеева, Р. Ортабаева, Н. Джусойты, А. Абдуллатипова, X.

Туркаева, У. Алиева и многих других, а также к устно-поэтическому,

литературному наследию карачаево-балкарских народов, что говорит о его

подготовленности и умении ориентироваться в материале.

В диссертации впервые предпринята попытка комплексной

систематизации жанров карачаево-балкарской поэзии с выявлением и

раскрытием стадиальной картины их эволюции в различные периоды

исторического развития этноса и этнокультурного сознания. При этом

охватывается мифологическое, фольклорное наследие, что во многом

позволяет раскрыть семантически-дискурсные основы, отсылки,

обнаруженные в авторской поэзии XX века.

Обоснованность научно-теоретической базы и методологии

исследования позволила диссертанту представить научно достоверные,

выверенные, апробированные основные положения, выводы и заключения

работы.

Научная значимость и новизна исследования.
Диссертация Ф. Г. Узденовой представляет собой комплексный,

целостный и системный анализ карачаево-балкарской поэзии, вообще, ее

этнокультурных, эволюционных своеобразий, особенностей национальных

жанровых парадигм, в частности. Использование структурно-семиотических

методов и приемов исследования во многом помогли автору рассмотреть и

проанализировать поэзию в концептуально новом формате, показать процесс

фансформации семантических универсалий в структурные образования

разного уровня, пути интерпретации форм мифо-фольклорного

происхождения.

Безусловное достоинство рецензируемой работы определяет

парадигмально полное, целостное исследование развития карачаево-

балкарской поэзии указанной эпохи в единстве ее истоков, природы жанров и

этнокультурных характеристик. Большой интерес представляет привлечение

мифо-фольклорного материала, эпоса «Нарты» в особенности, для выявления

символико-семантических, архетипических, знаковых основ авторской

поэзии. Для более выпуклого отражения карачаево-балкарской поэзии автор

обращался к литературным достижениям других народов Северного Кавказа и

других регионов России.

В результате богатого материала устно-поэтического народного

творчества и карачаево-балкарской поэзии, а также поэзии других народов,

автор уоедительно обосновал универсальные и индивидуально специфические

моменты в поэтической репрезентации народных нравственно-этических

традиций, атрибуцию культурных мемов и архетипов в части особенностей их

генезиса в контексте этнического социума. Результаты, - полученные

диссертантом в ходе проведенного исследования, будут способствовать

дальнейш ему углублению и расширению поисков в области изучения

карачаево-балкарской литературы в целом.

Рекомендации по практическому применению результатов.

Теоретическая значимость результатов, полученных в ходе

диссертационного исследования, дает целостное представление об

эволюционных процессах карачаево-балкарской поэзии, выработанная

концепция и анализ спосооствует восполнению пробелбв в исследовании

проблем генезиса, этнокультурного и жанрового многообразия и своеобразия,

типологии и поэтики.

В практическом применении полученные результаты могут быть

использованы при написании научно-теоретических трудов, подготовке

учебников, учебных пособий, спецкурсов по карачаево-балкарской

литературе, трудов по проблеме жанра и поэтики, сравнительно­

сопоставительном анализе литератур и фольклора других народов, а также

найти применение в ходе выполнения интегративных проектов по философии,

культурологии, лингвистике.

Замечания, дискуссионные положения и спорные вопросы.

Оценивая, в целом, положительно диссертационную работу Ф.Т.

Узденовой, необходимо отметить следующие дискуссионные положения.

Известно, что поэты в своем творчестве, обращаясь к фольклорно­

историческим истокам своего народа, не использовали их лиш ь в статике, а

художес I венно превносили их в своих произведениях. Так, мотивы девичьего

плача, причитания или элементы словесного состязания в произведении

выполняют своеобразные идейно-художественные функции, о чем можно

было бы указать в диссертационном исследовании. Думается, что вычленение

данных художественно-эстетических, идейно-тематических своеобразий

помогло бы раскрыть мастерство поэта в контексте эволюции поэзии на том

или ином историческом фоне. Это в полной мере дало бы более целостную

картину карачаево-балкарской поэзии XX века в этнокультурном контексте

как художественной формы литературного творчества.
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В работе также наблюдается увлечение автором ссылками на

неавторитетные источники сайтов (например, сайтов рефератов, отдельных

статей), что снижает качество работы. И на сколько обоснованы и достоверны

используемые в работе статьи, у которых в списке литературы даются лишь

адреса сайта без упоминания их авторов? (например, в списке в пунктах 283.

Ькр://\у\у\у.51гапа-о2.ги/2002/3/18з1ес1оуатуа-пасюпа1по§оНагак1ега-1-каг1ту-

ггпга или 284. Ьпр:/Луу/у/.га5и1§агп2а1оу.ги/т1егууи/соп1ет/91-1зки551УО-

перос1бе1по.Ь1т1). При написании монографической работы это, видимо,

необходимо учесть.

Необходимо также указать на то, что при рассмотрении процессов

репрезентации фольклорных мотивов и концептов в литературе, автору

следовало бы обратиться и к башкирской словесности, которая в основе своем

прошла схожий путь исторического развития и также богата фольклорными

традициями. Многие элементы обрядового фольклора - вызов дождя,

прекращение дождя, девичьи свадебные причитания - сенляу, восхваления -

алгыш, проклятие - каргыш и другие - схожи с башкирскими. Думается, в

будущем диссертант (возможно, при написании монографии) обратит

внимание и на особенности башкирской литературы, которая является

предметом исследования в Институте истории, языка и литературы УФИЦ

РАН. Это только обогатит и углубит данное научное исследование.

Также наблюдаются некоторые стилистические и редакторские

погрешности, которые нисколько не умаляют достоинство диссертационного

исследования.

Высказанные пожелания и замечания преимущ ественно носят

дискуссионный характер и не влияют в целом на положительную оценку

диссертации Ф.Т Узденовой.

Заключение о соответствии диссертационной работы требованиям

ВАК М инобрнауки РФ.

Докторская диссертация Ф.Т. Узденовой «Карачаево-балкарская поэзия

XX века: этнокультурная специфика, эволюция, жанры» является целостным,

самостоятельным научным исследованием, посвященным изучению

теоретически актуальным и практически значимым вопросам эволюции,

этнокультурного своеобразия, жанровой парадигмы карачаево-балкарской

поэзии XX века. Основные положения и научные результаты диссертации

были опубликованы в монографиях, прошли апробацию в докладах,

выступлениях на научно-практических конференциях различного уровня, в

виде статей опубликованы в авторитетных рецензируемых журналах,

журналах, рекомендованных ВАК М инобрнауки РФ, а также в цитируемых на

реферативных платформах Скопус и \Уо5, в коллективных авторских

монографиях, сборниках статей. Диссертация с интересом была изучена и

обсуждена в отделе литературоведения Института истории, языка и

литературы Уфимского федерального исследовательского центра Российской

академии наук.

Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к ним,

раскрывает основные положения, пути и методы изучения рассматриваемой

проблемы и полностью раскрывает содержание диссертации.

Диссертационное исследование Узденовой Фатимы Таулановны

«Карачаево-балкарская поэзия XX века: этнокультурная специфика,

эволюция, жанры» соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора филологических наук

(пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 (в редакции

01 01 .10 .2018 с изменениями от 26 .05 .2020), а ее автор, несомненно,

заслуживает присвоения ему ученой степени доктора филологических наук

по специальности 10.01.02 — Литература народов Российской Федерации

(Литература народов Северного Кавказа).

Отзыв подготовила доктор филологических наук (10.01.02 —

Литература народов РФ (башкирская литература), главный научный

сотрудник отдела литературоведения Ордена Знак Почета Института

истории, языка и литературы Уфимского федерального исследовательского
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центра Российской академии наук Хуббитдинова Нэркэс Ахметовна.
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